Приказ

отдела образования

администрации Котельниковского муниципального района

от 30.01.2023 г.                                   № 37-д

О  проведении  пробного экзамена по

информатике  и ИКТ по  образовательным  программам

основного общего  образования  в форме ОГЭ

для выпускников общеобразовательных

организаций Котельниковского  муниципального

района  Волгоградской области в  2023  году

 С целью получения объективной информации о качестве образования по информатике  и

ИКТ обучающихся, осваивающих программы основного общего образования, отработки

технологии организации и проведения основного государственного экзамена, в том числе в

части выполнения практической части,  заполнения бланков ответов, проверки ответов,

выставления тестового балла, организованного проведения экзамена по информатике и ИКТ в

период ГИА-9 в Котельниковском муниципальном районе Волгоградской области в 2023  году,

оказания психологической поддержки обучающимся и их родителям (законным

представителям) в период подготовки к ГИА по образовательным программам основного

общего образования в Котельниковском муниципальном районе в 2023 году,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести пробный экзамен по информатике и ИКТ по образовательным программам

основного общего  образования  в формах ОГЭ  в  общеобразовательных организаций

Котельниковского  муниципального района Волгоградской области для обучающихся 9

классов, планирующих сдавать ОГЭ по информатике и ИКТ  в 2023 году,  в  период с

03.02.2023 - 08.02.2023 года.
2. Установить, что:

- время начала пробного экзамена по информатике и ИКТ по образовательным

программам основного общего образования в форме ОГЭ  для выпускников

общеобразовательных организаций в 2023 году (далее именуется – пробный экзамен по

информатике)  - 10.00 часов по местному времени;

-  продолжительность пробного экзамена по информатике и ИКТ в форме ОГЭ – 2 часа

30 минут (150 минут);

- при проведении пробного экзамена по информатике и ИКТ  использование

компьютерной техники, не имеющей доступа к информационно-телекоммуникационной  сети

«Интернет», с установленным программным обеспечением , предоставляющим возможность

работы с презентациями, редакторами электронных таблиц, текстовыми редакторами,

средствами программирования.

 3.  Руководителям общеобразовательных учреждений:

       3.1. довести информацию о целях проведения пробного экзамена по информатике и ИКТ до

участников экзамена, которые планируют сдавать ОГЭ по информатике в 2023 году и их

родителей (законных представителей) в срок до 03 февраля 2023 года;

       3.2.  обеспечить строгое соблюдение режима информационной безопасности при работе с

КИМ;

       3.3. обеспечить недопущение перевода выставленных первичных баллов по

экзаменационным работам участников пробного экзамена по информатике в пятибалльную

систему оценивания и выставления отметок  в  классные журналы;

      3.4.   обсудить результаты (первичные баллы) пробного экзамены по информатике на

педагогических советах общеобразовательных  организаций Котельниковского

муниципального района;

      3.5.  выявить типичные ошибки, допущенные при выполнении экзаменационных работ,

обеспечить планирование индивидуальной работы по информатике с обучающимися в период

подготовки к ГИА по образовательным программам основного общего образования с учетом

результатов пробного экзамена;

     3.6. организовать под подпись ознакомление обучающихся с полученными ими первичными

баллами на пробном экзамене по информатике и ИКТ;

3.7.    Утвердить состав организаторов в аудитории и вне аудитории для проведения

пробного экзамена по информатике и ИКТ  в  9 классах.

3.8.   Организовать проведение пробного экзамена по информатике и ИКТ в 9 классах в

образовательной организации  в соответствии с  методическими материалами по подготовке и

проведению ГИА обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы

основного общего образования в форме основного государственного экзамена.

3.9.    Обеспечить соблюдение правил безопасности при проведении пробного экзамена.

3.10.  Направить информацию  об итогах проведения пробного ОГЭ по информатике и ИКТ

по форме согласно приложению 1 в срок до 10.02.2023 г. на электронный адрес ludmila-

bol@yandex.ru

4. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.

         Начальник  отдела образования                   Н.А. Голова

mailto:ludmila-bol@yandex.ru
mailto:ludmila-bol@yandex.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

У т в е р ж д е н о

приказом  отдела образования

администрации Котельниковского

муниципального района

                                                                                            от   30.01.2023 г.  №   37-д

1.1.  Форма отчета о проведении пробного ОГЭ по информатике и ИКТ в

___________________________Котельниковского муниципального района

Волгоградской области  с 03 по 08 февраля 2023 г.

Наименов

ание и

форма

пробного

экзамена

Дата

прове

дения

Всего

участн

иков

Участников

с ОВЗ, дети

инвалиды

«2» «3» «4» «5»

    чел. % чел. % чел. % чел. %

1.2.  Основные учебно-методические комплекты, используемые в ОО для

освоения образовательных программ основного общего образования по

информатике и ИКТ

№ Наименование учебного

предмета

Название УМК

1 информатика

1.3.  Динамика результатов ОГЭ по информатике и ИКТ (за последние 3 года)

 2020 2021 2022

 чел. % чел. % чел. %

Получили «2»

Получили «3»

Получили «4»

Получили «5»

1.4.  ВЫВОДЫ о характере результатов пробного  ОГЭ по информатике и ИКТ в 2023

году и в динамике

Число участников экзамена, получивших «2», увеличилось (уменьшилось)  с ____% (в 2021

году) до _____% в 2022 году, что связано **с  усилением контроля за объективностью

проведения экзамена и изменением структуры КИМ. Число участников экзамена, получивших

«5», уменьшилось (увеличилось)  по сравнению с 2021 годом ____% до _____%,  **что

свидетельствует о недостаточной мотивации участников решать задачи повышенного

уровня сложности и о падении интереса учащихся к предмету в целом.

1.5.      Анализ по элементам содержания (ОГЭ)

1.6. Типичные ошибки, допускаемые участниками пробного экзамена по информатике

и ИКТ  в  форме ОГЭ

1.7. Рекомендации для учителей по совершенствованию организации и методики

преподавания информатике и ИКТ.

1.8.  Направить скан копии заполненных форм: ИКТ – 5.1, ИКТ – 5.3.